
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SEGRETERIA ED ATTIVITÀ CONTRATTUALE

N. Generale 753 del 02/11/2023
N. Settoriale: 267

OGGETTO ADESIONE  ALL’ISTANZA  DI  MEDIAZIONE  DEPOSITATA  PRESSO  LA  CAMERA  DI
MEDIAZIONE  E  CONCILIAZIONE  RIMEDIA  DI  PISA  N.  5180/2023.  ASSUNZIONE
IMPEGNI DI SPESA,LIQUIDAZIONE SPESE DI SEGRETERIA E DI PRIMO INCONTRO E
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. CIG: ZA53D19805

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 02/11/2023 al 17/11/2023.



Proposta di Determinazione n. 863 del 02/11/2023 

Num. Generale: 753 Num. Settoriale: 267 del 02/11/2023 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ISTANZA DI MEDIAZIONE DEPOSITATA PRESSO LA CAMERA DI 

MEDIAZIONE E CONCILIAZIONE RIMEDIA DI PISA N. 5180/2023. ASSUNZIONE 

IMPEGNI DI SPESA,LIQUIDAZIONE SPESE DI SEGRETERIA E DI PRIMO INCONTRO E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. CIG: ZA53D19805 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Premesso che in data 05.03.2019 è stato sottoscritto un accordo di conciliazione attivato 

con un procedimento di tentativo di mediazione n. 329/18 a seguito di comunicazione pervenuta a 

questa Amministrazione in data 12.10.2018 al prot. n. 6994 da parte dell’Organismo di 

Conciliazione di Pisa (iscritto al n. 599 del Registro degli organismi di mediazione presso il 

ministero di Giustizia); 

 

Richiamata la nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 10251 del 29.09.2023 con la quale la 

Camera di Mediazione e Conciliazione Rimedia di Pisa, con sede in Via Fiorentina, 214/C – C.F. e 

P.I. 02000290508, inoltra convocazione per primo incontro di mediazione ad oggetto: 

“Inadempimento da parte del Comune di Pomarance dell’accordo di mediazione del 5/3/2019. 

Richiesta di risoluzione accordo e risarcimento del danno, regolamento dei confini e apposizione 

dei termini“ iscritto al registro affari di mediazione al n. 5180/2023, il cui primo incontro è previsto 

per il giorno 26.10.2023 ore 17.00; 

 

Vista la nota prot. 11264 del 26.10.2023 con la quale il Sindaco richiede alla Camera di 

Mediazione e Conciliazione Rimedia di Pisa il rinvio dell’incontro per impossibilità, a causa di 

improcrastinabili impegni istituzionali, a presenziare l’incontro; 

 

Vista la nota pervenuta a questa Amministrazione in data 26.10.2023 assunta al protocollo 

dell’Ente al n. 11296 con la quale viene accordato il rinvio richiesto presso la Camera di 

Mediazione e Conciliazione Rimedia di Pisa; 

 

Considerato necessario procedere con urgenza all’affidamento dell’incarico di 

rappresentanza del Comune di Pomarance nella mediazione n. 5180/2023; 

 

Considerato che l’art. 56 comma 1 lettera h) n. 1) del D. Lgs. N. 36/2023 (vigente codice dei 

contratti pubblici) sancisce testualmente che le disposizioni del codice non si applicano ai servizi 

legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai 

sensi dell’art. 1 della Legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii., nonché l’art. 13 del richiamato decreto il 

quale stabilisce che i principi generali di cui ai precedenti artt. 1,2 e 3 trovano applicazione anche 

nel caso di contratti “esclusi”, tra i quali l’art. 56 prevede, al comma 1, lett. h), anche i servizi legali 

di patrocinio e connessi (in continuità con l’art. 17, comma 1, lett. D) del vecchio Codice) ; 

 

Dato atto che l’incarico di cui si tratta rientra tra quelli previsti dall’art. 50, comma 1, 

lettera h), D.Lgs n. 36/2023; 

 

Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 19.06.2017 e modificato con deliberazione n. 49 

del 28.07.2017, ed in particolare l’art. 6 paragrafo 1 con il quale si dispone che in caso di 



Proposta di Determinazione n. 863 del 02/11/2023 

Num. Generale: 753 Num. Settoriale: 267 del 02/11/2023 

 

 

connessione o riunione di procedimenti l’incarico di patrocinio viene normalmente affidato al 

professionista già individuato per la causa principale; 

 

Preso atto che nel precedente tentativo di mediazione n. 329/2018 l’incarico di assistere il 

Comune di Pomarance nella mediazione di cui al D. Lgs. 28/2010 era stato affidato con propria 

determina n. 5 del 10.01.2019 all’Avv. Francesca Arusa iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di 

Pisa con sede a Pisa In San Jacopo n. 173 - P.IVA 01383990502 – CF RSAFNC65A53G702L; 

 

Richiamata la delibera n. 193 del 31.10.2023 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato 

di: 

- partecipare alla richiesta di risoluzione dell’accordo di conciliazione sottoscritto in data 

05.03.2019, nonché avverso ad ogni altro atto presupposto, conseguente e/o comunque 

connesso; 

- incaricare l’Avv. Francesca Arusa, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Pisa con sede a Pisa in  

Via San Jacopo n. 173 - P.IVA 01383990502 CF RSAFNC65A53G702L, a procedere, a rappresentare 

e difendere il Comune di Pomarance nella procedura di risoluzione dell’accordo di conciliazione in 

questione, con ampia facoltà di liti, autorizzando lo stesso legale sin da ora ad assumere tutti gli 

atti necessari e conferendo allo stesso ogni più ampio potere inerente il mandato, ivi compresa la 

facoltà di proporre motivi aggiunti; 

- autorizzare il Sindaco a dare mandato, in relazione alla procedura di mediazione ex D.lgs. n. 

28/2010, individuata con il numero 5180/2023, promossa nei confronti del Comune di Pomarance, 

all’Avv. Francesca Arusa a rappresentarlo ed assisterlo nel procedimento di mediazione con la 

Camera di Mediazione e Conciliazione Rimedia, conferendogli tutte le facoltà dalla legge concesse 

al mandato alle liti, comprese quelle di intervenire all’incontro e agli eventuali successivi, farsi 

sostituire, stabilire rinvii presiedendo ai medesimi, sottoscrivere domande e rendere dichiarazioni, 

incassare somme, assumere impegni finalizzati alla composizione amichevole della controversia, 

pattuire termini, condizioni e modalità dell’esecuzione dell’accordo, assumere obblighi di 

riservatezza in merito alle dichiarazioni rese ed alle informazioni acquisite durante il 

procedimento, sottoscrivere verbali di accordo o di mancata conciliazione, nonché l’eventuale 

verbale di mancata comparizione, richiedere inoltre al mediatore la formulazione della proposta 

qualora vi sia l’accordo di tutte le parti del procedimento ed accettare o rifiutare la medesima, fare 

tutto quanto necessario e/o opportuno per la definizione della procedura di mediazione; 

- individuare nel sottoscritto Direttore del Settore Affari Generali il soggetto competente 

all’adozione dei conseguenti atti; 

 

Visto il preventivo acquisito al protocollo n. 11348 in data 30/10/2023 pervenuto 

dall’Avvocato Francesca Arusa, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Pisa con sede a Pisa in Via 

San Jacopo n. 173 - P.IVA 01383990502- CF RSAFNC65A53G702L; 

 

Valutata congrua, sulla base dei parametri di cui al D.M. 55/2014 (aggiornato al D.M. 

147/2022) l’offerta di € 1552,00 oltre 15%, IVA e CPA e spese vive presentata dall’avvocato Arusa; 

 

Ritenuto di impegnare al capitolo 13801 del Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 

2023 che offre sufficiente disponibilità, la somma di euro € 2.500,00 a favore dell’Avv. Francesca 

Arusa; 

 

Ritenuto altresì di impegnare al Capitolo 13801 del Bilancio di Previsione 2023-2025, 

annualità 2023, la somma di € 98,80 Iva inclusa a favore di Rimedia Srl, per spese di segreteria e di 



Proposta di Determinazione n. 863 del 02/11/2023 

Num. Generale: 753 Num. Settoriale: 267 del 02/11/2023 

 

 

primo incontro indicando la causale “Med. n. 5180/2023” come da indicazioni fornite dalla Camera 

di Mediazione e Conciliazione Rimedia con la citata nota prot. n. 10251 del 29.09.2023; 

 

Dato atto che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: ZA53D19805; 

 

Dato inoltre atto che: 

1. ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è la 

sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali; 

2. non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

3. il soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi anche 

potenziale sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 

4. il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento 

dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare riferimento al divieto 

di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 4 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei settori e dei 

servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 23/06/2023 di conferma alla sottoscritta dell’incarico di 

posizione organizzativa alla sottoscritta per il Settore Affari Generali fino al 31.12.2023; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 10 del 23/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

triennio 2023-2025; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2023 di approvazione del PEG 

anno 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di prendere atto della delibera di GC N. 193 del 31/10/2023 ed affidare all’ Avvocato Francesca 

Arusa, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Pisa con sede a Pisa in Via San Jacopo n. 173 - 

P.IVA 01383990502, CF RSAFNC65A53G702L, per i motivi sopra esposti e nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 6, comma 1, del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio 

legale” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 19/06/2017 e ss.mm. ed ii., alle 

condizioni economiche riportate nel preventivo depositato in atti, l’incarico di rappresentare e 

difendere il Comune di Pomarance nella procedura di risoluzione dell’accordo di conciliazione 

convocato dalla Camera di Mediazione e Conciliazione Rimedia di Pisa, con sede in Via Fiorentina, 

214/C – C.F. e P.I. 02000290508, iscritto al registro affari di mediazione al n. 5180/2023, con ampia 

facoltà di liti, autorizzando lo stesso legale sin da ora ad assumere tutti gli atti necessari e 

conferendo allo stesso ogni più ampio potere inerente il mandato, ivi compresa la facoltà di 

proporre motivi aggiunti; 



Proposta di Determinazione n. 863 del 02/11/2023 

Num. Generale: 753 Num. Settoriale: 267 del 02/11/2023 

 

 

 

3. di impegnare al capitolo 13801 del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, la somma 

di euro € 2.500,00 a favore dell’Avv. Francesca Arusa, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di 

Pisa con sede a Pisa in Via San Jacopo n. 173 - P.IVA 01383990502; 

 

4. di impegnare altresì al Capitolo 13801 del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, la 

somma di € 98,80 Iva inclusa a favore di Rimedia Srl, indicando la causale “Med. n. 5180/2023” 

come da indicazioni fornite dalla Camera di Mediazione e Conciliazione di cui si tratta con la citata 

nota prot. n. 10251 del 29.09.2023; 

 

5. di liquidare le spese di segreteria e di primo incontro ai sensi dei riformati artt. 8 e 17 del D. LGS 

28/2010 pari ad € 98,80 iva inclusa, sul conto corrente IBAN IT71H0501802800000011370467 

oppure sul C/C Postale n. 9495968 a favore della Camera di Mediazione e Conciliazione Rimedia di 

Pisa, con sede in Via Fiorentina, 214/C – C.F. e P.I. 02000290508, indicando la causale “Med. n. 

5180/2023”; 

 

6. di dare altresì atto che: 

- l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel 2024; 

- è stato acquisito il CIG ZA53D19805; 

- ai sensi dell’art.6 bis della l.241/90 e dell’art.1, comma 9 lett.9 della L.190/2012, non sussistono 

cause di conflitto di interesse con il Responsabile del Procedimento, Direttore del Settore Affari 

Generali; 

- salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere 

proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 

“Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del 

processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti ed altresì può essere proposto 

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni 

dalla data di scadenza della pubblicazione; 

- la presente determinazione sarà trasmessa al Direttore del Settore Finanze e Bilancio e 

pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 02/11/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

863

ADESIONE ALL’ISTANZA DI MEDIAZIONE DEPOSITATA PRESSO LA CAMERA DI MEDIAZIONE E
CONCILIAZIONE RIMEDIA DI PISA N. 5180/2023. ASSUNZIONE IMPEGNI DI
SPESA,LIQUIDAZIONE SPESE DI SEGRETERIA E DI PRIMO INCONTRO E PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI. CIG: ZA53D19805

2023

Ufficio Segreteria ed Attività Contrattuale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 267 Nr. adozione generale: 753
02/11/2023Data adozione:

02/11/2023

Data

VISTO FAVOREVOLE:
IMPEGNO CAPITOLO	FORNITORE	                 IMPORTO
2359/23	13801	       RIMEDIA SRL	                 € 98,80
2356/23	13801	       ARUSA FRANCESCA	€ 2.500,00

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 02/11/2023


